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WSTĘP

Chromatografia jest obecnie podstawowym procesem izolacji, rozdzielania oraz

oczyszczania białek. Projektowanie tego procesu stanowi bardzo istotny etap w jego rozwoju

od skali laboratoryjnej do przemysłowej, ponieważ pozwala określić parametry operacyjne

niezbędne do jego prawidłowej realizacji. Projektowanie wymaga doświadczalnego wykonania

szeregu cykli eksperymentalnych, aby na ich podstawie wyznaczyć parametry operacyjne

i zakresy ich zmian. We wstępnych badaniach laboratoryjnych używa się kolumn o małych

objętościach, tj. 1 mL lub mniejszych. Miniaturyzacja kolumn pozwala w znacznym stopniu

przyspieszyć konieczne do wykonania cykle doświadczalne oraz zmniejszyć zużycie bardzo

drogiego materiału biologicznego.

Negatywnym skutkiem miniaturyzacji kolumny jest rosnący stosunek objętości pustych

występujących w geometrii zestawu chromatograficznego (SVV) do objętości samego czynnego

złoża kolumny chromatograficznej. Na SVV składają się zarówno objętości puste przestrzeni

pozakolumnowych (ECV) jak i objętości puste przestrzeni wewnątrzkolumnowej (ICV). Każdy

z elementów SVV różni się długością kanału przepływowego, średnicą oraz krętością, co

powoduje różnice w rozkładzie prędkości w kierunkach osiowym i promieniowym i skutkuje

deformacją profilu stężenia (piku chromatograficznego). Efekt ten jest spotęgowany

dodatkowo w przypadku przepływu roztworów o dużej lepkości, a takimi są roztwory białek.

Lepkość fazy ruchomej utrudnia jeszcze bardziej mobilność ich cząsteczek. Gdy różnica

lepkości między fazą ruchomą a badaną próbką wprowadzaną na wlot układu jest duża, pojawia

się niestabilność przepływu, której powstające wzory przypominają struktury Saffmanna-

Taylora, określane ogólnie jako palcowanie lepkościowe (VF). Wyżej wymienione zjawiska

„fałszują” wyniki, czyli kształty profili stężenia. Jeśli się efektów tych zjawisk nie wychwyci

i nie zinterpretuje poprawnie, prawidłowe przenoszenie skali procesu będzie niemożliwe.

Efekty opisane powyżej można prognozować. Do opisu przepływu wykorzystywane są

modele dynamiczne, dzięki którym możliwe jest określenie optymalnych warunków

rozdzielania chromatograficznego. Ich rozwiązanie wymaga zastosowania metod

numerycznych, wśród których do najczęściej stosowanych należy metoda różnic skończonych

oraz metoda kolokacji ortogonalnej na elementach skończonych. Zastosowanie tych metod

dotyczy głównie dynamiki samej kolumny chromatograficznej. Zastosowanie tych metod do

predykcji dynamiki całego zestawu chromatograficznego wymaga wprowadzenia uproszczeń,

takich jak przybliżenie geometrii układu za pomocą prostych, dwuwymiarowych kapilar,

w których rozkład prędkości jest laminarny. Geometria pełnej drogi elucji jest jednak
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w rzeczywistości znacznie bardziej skomplikowana, dlatego też wyniki rozwiązania tych

modeli mogą być niedokładne.

Predykcje numeryczne mogą być dużo bardziej efektywne i dokładne dzięki zastosowaniu

metody Obliczeniowej Mechaniki Płynów (CFD). Pozwala ona nie tylko na uwzględnienie

wpływu geometrii wszystkich elementów zestawu chromatograficznego na hydrodynamikę

oraz kształt pików chromatograficznych, ale daje znacznie więcej możliwości dodatkowych

analiz rozmycia profilu stężenia badanych związków.

Do tej pory wykorzystanie CFD w modelowaniu przepływu w układach

chromatograficznych ograniczało się wyłącznie do predykcji i opisu hydrodynamiki wewnątrz

samych kolumn chromatograficznych różnego typu oraz dystrybutorów przepływu o różnej

strukturze, przy czym zaniedbywano udział ECV. W przypadku badań nad zjawiskiem VF

w chromatografii cieczowej, przeprowadzone do tej pory symulacje komputerowe nie

porównywały wyników modeli numerycznych z danymi eksperymentalnymi w postaci profili

stężenia. Zakładano przy tym izotropowość dyspersji badanej substancji oraz rozpuszczalnika

w złożu porowatym.

Analiza danych literaturowych wykazała, że brakuje prac dotyczących wykorzystania CFD

do modelowania całej drogi elucji w geometrii zestawu chromatograficznego. Koncentrowano

się głównie na badaniach numerycznych przepływu w poszczególnych jego elementach, bez

uwzględnienia wpływu obecności ECV i zjawiska VF oraz anizotropii współczynnika dyspersji

w porowatym złożu. Dlatego też w ramach niniejszej pracy doktorskiej uzupełniono wiedzę

o te kwestie.

Przeprowadzono odpowiednie cykle eksperymentalne w zakresie hydrodynamiki zestawu

chromatograficznego oraz wykonano symulacje numeryczne stosując CFD. Badania dotyczyły

pełnej drogi elucji związków, uwzględniając obecność ECV, ICV oraz złoża porowatego.

Dokonano także analizy hydrodynamiki lepkiego płynu w złożu porowatym kolumny oraz

zjawiska VF. Opracowano modele numeryczne, które nie tylko odtworzyły wyniki

eksperymentalne, ale pozwoliły także na pełną analizę profili stężenia badanych substancji

w trakcie ich elucji w układzie chromatograficznym.

Praca doktorska opiera się na dwóch spójnych tematycznie artykułach, które opublikowano

w renomowanym czasopiśmie „Journal of Chromatography A”. Wyniki badań

eksperymentalnych i numerycznych uzupełniają obecny stan wiedzy na temat wykorzystania

metod numerycznych w chromatografii cieczowej, zaś zaprezentowane modele predykcyjne

mogą być wykorzystane z powodzeniem w etapie projektowania procesu chromatograficznego
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w skali laboratoryjnej, tj. dla kolumn o małych objętościach, dla przemysłu

biofarmaceutycznego.
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CEL I ZAKRES PRACY

Celem pracy doktorskiej było opracowanie modeli matematycznych metodą CFD,

służących do przewidywania i opisu hydrodynamiki w całej drodze elucji zestawu

chromatograficznego, stosowanego typowo do separacji i oczyszczania białek. Do opracowania

modeli oraz ich weryfikacji posłużyły odpowiednie cykle badań doświadczalnych. Polegały

one na serii eksperymentów przy zastosowaniu chromatografu cieczowego firmy Äkta w skali

laboratoryjnej. Modele CFD rozwiązano przy pomocy oprogramowania firmy ANSYS

i zweryfikowano poprzez porównanie symulacji z danymi eksperymentalnymi. W celu

określenia udziału poszczególnych elementów zestawu chromatograficznego przeprowadzono

badania nad hydrodynamiką dla różnych konfiguracji, od najprostszej dotyczącej tylko ECV do

pełnej drogi elucji obejmującej ECV, ICV oraz złoże porowate.

1. Układy obejmujące ECV

Cykl doświadczalny dostarczył informacji dotyczących efektów rozmycia profilu stężenia

badanych związków w ECV. Badania skoncentrowano na elucji białek. Dodatkowo pozwolił

w sposób ilościowy określić udział poszczególnych elementów składających się na ECV

w całkowitym rozmyciu profili stężenia. Analiza numeryczna w tej części pozwoliła także

zbadać hydrodynamikę zakrzywionych elementów geometrii zestawu chromatograficznego

oraz jej wpływ na rozmycie i kształt profili stężenia.

2. Układy obejmujące ECV i ICV

Cykl doświadczalny pozwolił na odtworzenie profili stężenia badanych związków przez

model numeryczny w obecności pustej kolumny. Określono w nim w sposób ilościowy udział

ICV w całkowitym rozmyciu pików chromatograficznych.

3. Układy obejmujące ECV, ICV oraz porowate złoże

W tym cyklu doświadczalnym określono udział elementów zestawu chromatograficznego

w rozmyciu profili stężenia przy obecności kolumny wypełnionej porowatym, inertnym

złożem. Dodatkowo określono wpływ długości złoża.

4. Układy z lepkimi roztworami

W ostatnim cyklu doświadczalnym analizie poddano wpływ lepkości płynu na przepływ

oraz kształt profili stężenia. Opracowany model uwzględniał anizotropię dyspersji

w porowatym złożu, zależność lepkości, gęstości oraz współczynnika dyfuzji roztworu od jego

stężenia.
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1. CZĘŚĆ TEORETYCZNA

1.1. Przetwarzanie produktów biotechnologicznych

Produkty biologiczne mają wiele istotnych zastosowań w przemyśle farmaceutycznym,

m. in. w diagnostyce, badaniach i rozwoju czy biotransformacji. Rynek biofarmaceutyków jest

bardzo zróżnicowany pod względem typów produktów. Wśród nich można wymienić takie jak:

przeciwciała monoklonalne (mAb), rekombinowane czynniki wzrostu, rekombinowane białka,

enzymy oraz hormony i wiele innych [1]. Współcześnie przybywa coraz więcej

modyfikowanych białek służących jako leki terapeutyczne, m.in.: lipidowane, albuminowane

i glikozylowane, które nadają się do obrotu komercyjnego [2]. Ogólnoświatowe szacunkowe

wydatki na badania oraz rozwój biofarmaceutyków (160 mld $ w 2016 roku i prognozowane

213 mld $ w 2024 roku) dobitnie pokazują, że rynek ten nieustannie się rozwija i wymaga

ciągłego opracowania nowych rozwiązań. Biofarmaceutyki rewolucjonizują bowiem

możliwości leczenia pacjentów, zwiększając tym samym przeżywalność osób z ciężkimi

schorzeniami [3].

Produkcja takich związków jest dwuetapowa i polega na wytwarzaniu tzw. aktywnego

składnika czynnego farmakologicznie w etapie technologicznym (ang. Upstream processing,

USP) oraz dalej jego wychwytu i oczyszczania w etapie prowadzącym do otrzymania gotowego

produktu białkowego (ang. Downstream processing, DSP). DSP polega zatem na

wieloetapowym podejściu obejmującym odzyskiwanie, izolację oraz oczyszczanie białka.

W przemyśle farmaceutycznym wymagania dotyczące czystości produktów biologicznych są

bardzo wysokie zanim będą one dopuszczone do wejścia na rynek i dalej do konsumenta [4].

1.1.1. Produkcja białek (USP)

Głównym celem etapu USP jest stworzenie odpowiedniego środowiska niezbędnego dla

hodowli komórkowej do wytworzenia białka docelowego. Materiał biologiczny może być

wydzielony z komórek (w głównej mierze komórek ssaczych) lub wewnątrzkomórkowy

(w przypadku komórek bakteryjnych). W etapie USP następuje wzrost produktów białkowych,

powstałych na skutek procesu fermentacji mikrobiologicznej lub hodowli komórek ssaków. Na

rys. 1.1. przedstawiono proces pozyskiwania produktów białkowych z udziałem fermentacji

w postaci: białek terapeutycznych, antybiotyków, enzymów, aminokwasów i innych. Określone

są one jako aktywne składniki farmaceutyczne (ang. API). Wykorzystanie ich w formie
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bioaktywnej wymaga zastosowania szeregu operacji jednostkowych, które stanowią drugi etap

przetwarzania biofarmaceutyków – DSP [5].

Rys. 1.1. Upstream processing (USP) jako proces produkcji biofarmaceutyków. Opracowanie własne.

1.1.2. Procesy oczyszczania biofarmaceutyków (DSP)

DSP składa się z serii operacji wymaganych do wychwytu oraz oczyszczania materiału

biologicznego uzyskanego z etapu USP, mających na celu uzyskanie z niego czystego

i jednorodnego produktu białkowego [6]. Początkowo produkt znajduje się w matrycy


[…]


different lengths of the packed bed.

dences were accounted for in the model, as well as dispersion

anisotropy in the packed bed. The coefficient γ 1 in Eq. (17) was

set the same as for mAb2 elution ( γ 1 = 0.7), the coefficient D gly,L

was determined from the Peclet number. The model was solved

without adjustments. The model predictions were overlaid on the

experimental data. The band shapes were found to be reproducible

and predictable under the process conditions used. This is illus-

trated in Fig. 6 A–C. In Fig. 6A and B the band profiles of glycerol

are presented for different concentrations in the injected samples:

20, 40, 60% w/w, which corresponded to the mobile ratio μgly / μwater

= 1.7, 3.5 and 9.9, respectively (calculated from Eq. (8) ). The VF

effect can be observed for the highest mobile ratio at the high-

est concentration of glycerol, i.e., 60% w/w. Increase in the mobile

phase flowrate and the length of the packed bed enhanced band

broadening, which is shown in Fig. 6B and C in the form of the

band profiles, and Fig. 7 in the form of the band variances.

The band distortion of glycerol at the concentration of 60% w/w

in the sample resulted from strong dispersion anisotropy in ra-

dial direction, which was induced by complex velocity distribu-

tion, as illustrated in Fig. 8A and B . For the velocity values close to

zero, the mass transport mechanism was mainly governed by diffu-

sion, which strongly enhanced radial heterogeneity of the concen-

tration profiles ( Eq. (20) ). Negative velocity values that appear in

Fig. 8A correspond to backflow in the column. Increase in flowrate

enlarged differences in local values of velocity, and thus dispersion

anisotropy. This induced the VF effect in the form of disturbances

in the concentration profiles, which intensified with increasing the
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Fig. 8. Illustration of radial heterogeneity of flow behavior at different locations in the packed bed (total length L bed = 11 mm), Q = 1 mL min −1 . (A) profiles of average

radial velocity elution, (B) values of average radial effective dispersion coefficient.

Fig. 9. Illustration of the evolution of the concentration contours for elution of glycerol samples along the column (including the column hardware and the packed bed). (A)

20% w/w glycerol in the sample, (B) 60% w/w glycerol in the sample.

Fig. 10. Illustration of the evolution of the concentration and velocity contours for a sample of 60% w/w glycerol eluting from a connection capillary in ECV, Q = 1 mL min −1 .

(A) Snapshot of the concentration contours, (B) the corresponding velocity contours.
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Fig. 11. 3D-model predictions of the evolution of the concentration and velocity contours for a sample of 60% w/w glycerol eluting from a coil of the injection loop capillary.

(A) Q = 1 mL min −1 (B) Q = 0.1 mL min −1 .

Fig. 12. Band profiles of mAb2 in the single-component solutions and in the mixture with glycerol at the outlet of the whole chromatographic system. (A) Q = 0.1 mL min −1 ,

(B) Q = 1 mL min −1 , C inj,mAb 2 = 0.7 mg mL −1 . Symbols – experimental data, lines - model simulations.

glycerol concentration and the mobile phase flowrate. The intensi-

fication of VF was demonstrated by the enhancement of tailing of

the outlet band profiles, which could be observed in Fig. 6A –C.

Fig. 9 A and B show snapshots of the concentration contours for

the elution of samples of 60% w/w glycerol along the column at

different time intervals. Fig. 10 illustrates snapshots of the velocity

and concentration contours at different time intervals for the same

sample eluting from a connection capillary. A long period in which

the viscous sample was adhered to the wall of the connection cap-

illary correlated with the velocity drop in the radial direction.

The presence of any curvature in the elution path additionally

complicated the flow behavior. Fig. 11 shows an illustration of 3D-

model predictions of the concentration and velocity contours for a

sample of 60% w/w glycerol eluting through a curved part of the

system, i.e., a fragment of the injection loop capillary coil. Strong

heterogeneity of the concentration and velocity profiles in radial

and axial directions can be observed, which enhances with increas-

ing the mobile phase flowrate.

4.3.2. Co-elution of samples of mAb2 and glycerol

Finally, the experiments and numerical predictions were per-

formed to determine the elution course of the protein in the pres-

ence of glycerol. As mentioned above, the solvent environment

of the protein was selected to mimic viscous solution of a post-

processing protein material.

Fig. 12 A and B exemplify the VF effect for mAb2 dissolved in

the solutions of 60% w/w glycerol and eluted from the column at

flowrates of Q = 0.1 and 1 mL min

−1 . The model predictions are
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overlaid on the experimental profiles obtained by the SEC-HPLC

concentration analysis of the column effluent. Additionally, the

profiles of the mAb2 sample without glycerol are presented. The

band deformation and peak tailing of mAb2 were corelated with

deformation of the elution profiles of glycerol shown Fig. 6A and

B . Yet, for mAb2 the influence of flowrate on the intensity of VF

was reversed compared with glycerol, i.e., increase in flowrate re-

duced VF to some extent. This can be explained by intensification

of flow turbulence at increasing flowrate, which mitigated the ef-

fect of very low diffusivity of mAb2 ( D Ab2,m

= 5.1 ×10 −11 m

2 s −1 ).

In general, the VF effect can impair the effectiveness of protein

separation, especially for weak-binding or nonbinding process con-

ditions.

5. Conclusions

The CFD model has been developed for the prediction of pro-

tein band broadening in a lab-scale chromatographic system. The

case study included the analysis of band broadening of a mAb in

the individual elements of the elution path, including: ECV con-

sisted of the injection system, connecting capillaries, detector cells,

IEV consisted of the adaptors, frits, distributor, collector, and the

packed bed. For the calculations, the commercial CFD solver AN-

SYS Fluent v.2022 R1 was used, where the user-defined functions

were implemented to account for the concentration dependences

of density, viscosity and dispersion anisotropy in packed bed.

The model accurately reproduced band shapes recorded experi-

mentally and provided information on the contribution of different

elements of the chromatographic system to band broadening under

different process and system conditions, i.e., for different lengths

of the packed bed (11–55 mm), the mobile phase flowrates (0.1–

1 mL min

−1 ) and for different injection systems, i.e., the injection

loop capillaries of different volumes (0.01–1 mL) and the super-

loop. The obtained results indicated that for the smallest volume

injections using the 0.01 mL-loop capillary, the dispersion effect in

the column hardware contributed most to protein band broaden-

ing. For the injection loop capillaries of 0.5 mL and larger ones,

the flow behavior in coils of the capillary made a major contribu-

tion to band broadening. That effect was much weaker when the

superloop was used in the injection system, which reduced signifi-

cantly the length of the elution path. Increase in flowrate triggered

increase in the band variance, yet that effect was suppressed by

increasing turbulence in the curved parts of ECV, which improved

protein mobility in radial direction and partly mitigated hetero-

geneity of radial concentration profiles. Band asymmetry enhanced

for highly viscous samples of glycerol, whose solution was selected

to mimic viscous solvent environment of the protein. The VF ef-

fect was observed for high concentrations of glycerol, for which the

mobility ratio was about 10. For the protein injected in the glycerol

solutions, the VF effect was also observed, which was mitigated by

the increased flowrate. Nevertheless, the occurrence of VF caused

that the flow behavior in packed bed made dominating contribu-

tion to band broadening. However, diffusivity and transport proper-

ties are specific for the protein solution to be processed. Therefore,

to accurately quantify the viscosity effect, the occurrence of the VF

phenomenon and its extent, the rheology of the protein solution

has to be determined.

All the observed trends were found to be reproducible and pre-

dictable, thus the model can be used for predictions of band broad-

ening in chromatographic systems for different species, including

proteins, for a wide range of operating conditions. This can allow

distinguishing between the contribution of hydrodynamic effects

occurring in void volumes of the chromatographic system as well

as thermodynamic and kinetic effects induced by protein adsorp-

tion. This is of major importance for successful scaling-up of the

separation process from a small-scale, for which hydrodynamic ef-

fects are dominant in protein elution behavior, to a large-scale,

for which packed-bed related effects determine the separation ef-

ficiency.
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