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Podstawa opracowania

Podstawą opracowania tej recenzji jest pismo Pana dr hab. inż. Łukasza Byczyńskiego,

profesora PRz – Zastępcy Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna

w Politechnice Rzeszowskiej z 21 lipca 2023 r.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska pt. ,,Badanie przepływu pływów

w chromatografii cieczowej metodą Numerycznej Mechaniki Płynów" mgr. inż. Bartłomieja

Filipa została wykonana w Katedrze Inżynierii Chemicznej i Procesowej na Wydziale

Chemicznym Politechniki Rzeszowskiej pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Doroty Antos

oraz dr. inż. Romana Bochenka jako promotora pomocniczego.

Informacje o Doktorancie

Dorobek publikacyjny Doktoranta obejmuje dwa współautorskie artykuły

w czasopiśmie Journal of Chromatography A z listy Journal Citation Reports, w których jest

pierwszym autorem. Wartości wskaźników bibliometrycznych za te publikacje wynoszą:

IF=4,6, MNiSW=l00 pkt. za publikację z 2021 r. oraz IF=4,1, MNiSW=140 pkt. za publikację

z 2023 r.

Aktywność konferencyjna mgra inż. Bartłomieja Filipa oceniam pozytywnie. Jego

dorobek w tym obszarze obejmuje pięć wystąpień konferencyjnych, z czego cztery na

konferencjach krajowych i jedno na sympozjum międzynarodowym. Za swoje wystąpienia

Doktorant uzyskał dwie nagrody:

• Wyróżnienie za referat B. Filip, R. Bochenek, D. Antos „Badanie hydrodynamiki w

przestrzeniach pozakolumnowych układów w chromatografii cieczowej metodą CFD"

na konferencji Analiza Zagadnienia, Analiza Wyników – Wystąpienie Młodego

Naukowca w 2020 r.
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• III miejsce za referat „Determination of the fluid phase behaviour in liquid

chromatography by the CFD method" na 24th Polish Conference of Chemical and

Process Engineering w Szczecinie w 2023 r.

Tematyka pracy i zawartość
Tematyka pracy doktorskiej ma bezpośredni związek z procesem oczyszczania

biofarmaceutyków metodą chromatograficzną. Biofarmaceutyki są stosowane w profilaktyce,

diagnostyce i leczeniu różnych chorób, w tym autoimmunologicznych, nowotworowych,

metabolicznych i rzadkich chorób genetycznych. Przykładami biofarmaceutyków są:

rekombinowana ludzka insulina, rekombinowany hormon wzrostu, rekombinowane interferony

czy rekombinowana szczepionka WZW typu B. Nakłady finansowe na badania i produkcję

biofarmaceutyków ciągle rosną, co jest związane między innymi z rozwojem medycyny

spersonalizowanej (terapie celowane). Uważam więc, że wybór tej tematyki jest jak najbardziej

uzasadniony i ma ważny aspekt społeczny.

Typowy proces produkcji biofarmaceutyków obejmuje dwa główne etapy.

W pierwszym prowadzi się fermentację mikrobiologiczną lub hodowlę komórek ssaków,

natomiast w drugim oddziela się komórki, wychwytuje produkt i go oczyszcza. Chromatografia

zajmuje ważne miejsce obok innych metod separacji takich jak: wirowanie, ultra­

i mikrofiltracja, strącania, krystalizacja czy ekstrakcja. Chociaż może być wykorzystywana

również do separacji komórek, to jednak najczęściej jest używana do oczyszczania białek.

Metodę chromatograficzną charakteryzuje wysoka selektywność i czystość produktu

końcowego, chociaż metoda ma również swoje wady, do których niewątpliwie można zaliczyć

duży stopień skomplikowania aparatury oraz wysokie koszty produkcji. Wysiłki podjęte

w pracy na rzecz lepszego zrozumienia procesów zachodzących w trakcie rozdziału

chromatograficznego mogą przyczynić się do poprawy wydajności procesu i obniżenia kosztów

produkcji biofarmaceutyków. Z tej perspektywy praca ma również aspekt poznawczy

i praktyczny.

Praca doktorska liczy 96 stron i ma klasyczny układ. Pracę podzielono na trzy główne

części: 1) teoretyczną, 2) badawczą oraz 3) omówienie i dyskusję wyników badań. W pracy

wyodrębniono również następujące rozdziały: wstęp (bez numeru rozdziału), cel i zakres pracy

(bez numeru rozdziału), podsumowanie i wnioski (rozdział 4), spis rysunków (rozdział 5), spis

tabel (rozdział 6), nomenklatura (rozdział 7), bibliografia (rozdział 8), streszczenie (rozdział 9),

summary (rozdział 1O), dorobek naukowy (rozdział 11), udział w badaniach naukowych

(rozdział 12).

We wstępie swojej pracy Doktorant krótko, ale treściwie przedstawia chromatografię

jako podstawową metodę izolacji, rozdzielania i oczyszczania białek, zwracając szczególną

uwagę na negatywny skutek miniaturyzacji kolumn chromatograficznych, tj. duży stosunek

objętości wolnych występujących w geometrii zestawu chromatograficznego (SVV) do

objętości samego złoża kolumny chromatograficznej. Taki stosunek może powodować

deformację profilu stężenia (piku chromatograficznego). Doktorant objaśnia również zjawisko

palcowania lepkościowego (VF), które pojawia się w przypadku dużej różnicy lepkości fazy

ruchomej i badanej próbki. Jest to dodatkowy efekt, potęgujący deformację profilu stężenia.

Doktorant zwrócił uwagę na możliwość przewidywania optymalnych warunków rozdzielania

chromatograficznego przy pomocy modeli dynamicznych. W grupie tych metod szczególne

miejsce zajmuje metoda obliczeniowej mechaniki płynów (ang. Computational Fluid

Dynamics, CFD). W tej części pracy Doktorant zaznaczył elementy nowości swojej pracy, jej

zawartość i znaczenie otrzymanych wyników.

Celem pracy było opracowanie modeli matematycznych hydrodynamiki przepływu

podczas elucji różnych związków w zestawie chromatograficznym o różnych konfiguracjach

oraz rozwiązanie modeli metodą CFD. Do rozwiązania modelu matematycznego Doktorant

wykorzystał komercyjne oprogramowanie ANSYS Fluent, natomiast do weryfikacji wyników

obliczeń wykorzystał wyniki własnych badań doświadczalnych.

Część teoretyczna zawiera starannie dobrane treści, które w większości dotyczą

istotnych kwestii związanych bezpośrednio z pracą. Niektóre podrozdziały, jak na przykład te

dotyczące przetwarzania produktów biotechnologicznych oraz metod numerycznych

w chromatografii cieczowej, mają charakter bardziej ogólny, ale są moim zdaniem potrzebne,

żeby spojrzeć na szczegółowe i specjalistyczne zagadnienia z szerszej perspektywy.

W podrozdziale 1.6.4. Problem badawczy będący przedmiotem pracy Doktorant ponownie

zwraca uwagę na przedmiot i znaczenie swoich badań, a także elementy nowości.

W części badawczej Doktorant szczegółowo i klarownie przedstawił swoje badania

doświadczalne oraz symulacje numeryczne. W części poświęconej badaniom doświadczalnym

omówił: zastosowane materiały, aparaturę i sprzęt badawczy, zestawy chromatograficzne

w konfiguracjach bez oraz z kolumną chromatograficzną, analizę frakcji metodą SEC-HPLC,

procedury i warunki prowadzenia procesu. W części poświęconej symulacjom numerycznym

opisał: opracowanie modeli numerycznych badanych zestawów chromatograficznych,

dyskretyzację modelu geometrycznego oraz zastosowane metody numeryczne.

W rozdziale trzecim Doktorant rzeczowo i systematycznie omówił i przedyskutował

wyniki swoich badań. Zaprezentował w nim wyniki dotyczące hydrodynamiki związków mało-

i wielkocząsteczkowych w konfiguracji zestawu bez kolumny chromatograficznej

oraz te dotyczące hydrodynamiki roztworów białek w konfiguracji z kolumną

chromatograficzną. W tej pierwszej części przedstawił: wpływ czasu przebywania

i dyfuzyjności na rozmycie profili stężenia, model geometrii w konfiguracji bez kolumny,

porównanie wyników obliczeń i doświadczeń dla konfiguracji bez kolumny z małą i dużą

objętością iniekcji oraz graficzną prezentację konturów profilu stężenia. W części dotyczącej

hydrodynamiki roztworów białek Doktorant przedstawił: ewolucję profili stężenia mAb2,

analizę wariancji profili stężenia mAb2 oraz wpływ lepkości próbki na hydrodynamikę

w układzie chromatograficznym.

Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Praca jest napisana bardzo dobrym językiem naukowym, który jest klarowny i logiczny.

Język wypowiedzi jest zwięzły i obiektywny. Po uważnej lekturze pracy stwierdzam, że praca

zawiera jedynie pojedyncze uchybienia i błędy językowe, które nie wpływają na czytelność

pracy.

Wszystkie rysunki i wykresy mają prawidłowo dobraną wielkość czcionki, kolor

i grubość linii, wielkość znaczników itp. Jedyną usterką, którą zgłaszam w odniesieniu do Rys.

2.2 i 2.4 są praktycznie niewidoczne objaśnienia elementów zestawu chromatograficznego

prezentowanych na zdjęciach. Wynika to z niefortunnie wybranego koloru czcionki oraz jej

małego rozmiaru. Dodatkowo rysunek 1.4 jest bardzo prosty i uważam, że prezentacja tych

informacji w formie graficznej jest niepotrzebna. Numeracja rysunków uwzględnia podział na

rozdziały pracy, co ułatwia czytelnikowi odnalezienie właściwego rysunku (praca zawiera 47

rysunków). Podpisy pod rysunkami są zwięzłe i logiczne. W spisie rysunków zastosowano

większą czcionkę, co jest pewnym ułatwieniem dla czytelnika. W pracy jest kilka tabel, które

w prawidłowy sposób porządkują szczegółowe informacje. Doktorant konsekwentnie

zastosował taki sam format numeracji tabel, jak w przypadku rysunków. Odnośniki do

elementów pracy takich jak: równania, rysunki, tabele są prawidłowe. Liczne akronimy

używane w pracy oraz symbole zostały wyjaśnione w rozdziale 7. Nomenklatura. Symbole

zostały dodatkowo objaśnione bezpośrednio pod równaniami. Jedyny dostrzeżony przeze mnie

błąd dotyczy symbolu Ji, który powinien być prawidłowo wyjaśniony jako gęstość strumienia

dyfuzji z prawidłowym mianem [
𝑘𝑔

𝑚2𝑠
].

Uwagi merytoryczne i dyskusyjne

Rozprawę doktorską Pana mgr. inż. Bartłomieja Filipa oceniam bardzo dobrze. Analiza

pracy pozwala stwierdzić, że została ona zrealizowana prawidłowo po względem

merytorycznym. Doktorant napisał swoją pracę poprawnym językiem naukowym, prezentując

informacje w sposób jasny, precyzyjny i zwięzły. Główny nacisk w pracy został położony na

część obliczeniową, co nie jest żadną wadą tej pracy, bo jest to przecież jej główny temat.

Pewien niedosyt pozostawia u mnie doświadczalna część pracy. Uważam, że ta część mogłaby

być wzbogacona chociażby o krzywe kalibracyjne acetonu, mAb2 i BSA dla detektora UV czy,

wspomnianą na 41. stronie pracy, opracowaną krzywą wzorcową dla mAb2 w analizie SEC­

HPLC.

Chociaż ogólna ocena rozprawy jest jednoznacznie pozytywna, to w trakcie lektury

nasunęły mi się następujące pytania o charakterze merytorycznym i dyskusyjnym, które będę

chciał zadać Doktorantowi w trakcie publicznej obrony:

1. Przyjmuje się dość powszechnie, że praca doktorska powinna zawierać tezy, które

autor pracy doktorskiej stara się udowodnić za pomocą wyników swoich badań

i odpowiedniej argumentacji. Tezy powinny wyznaczać cel i zakres pracy. W swojej

rozprawie Doktorant poprzestał jedynie na sformułowaniu celu i zakresu pracy.

W związku z tym proszę, żeby Doktorant sprecyzował tezy swojej pracy.

2. W pierwszej linii podrozdziału 1.2.2.1. Dyfuzja molekularna Doktorant pisze, że

„Dyfuzja to samorzutny, nieodwracalny proces makroskopowy... ", co jest

oczywistym błędem. Chociaż efekty dyfuzji mogą być obserwowane na poziomie

makroskopowym, to jednak dyfuzja jest typowym zjawiskiem mikroskopowym.

3. W ostatnim zdaniu w podrozdziale 1.5.1.1. Metoda różnic skończonych Doktorant

stwierdza, że „Z uwagi na ograniczenia stosowania tej techniki do przypadków

jednowymiarowych, metoda ta nie daje możliwości obliczeń numerycznych

uwzględniających rozkład pewnych wartości w kierunku nie tylko osiowym, ale

także promieniowym". Metoda różnic skończonych nie jest ograniczona jedynie do

przypadków jednowymiarowych i co do zasady może być z powodzeniem

wykorzystana do przypadków wielowymiarowych. Ponieważ w ślad za tym

stwierdzeniem Doktorant nie cytuje żadnej literatury, to być może ma na myśli

jakieś konkretne przypadki, w których można napotkać trudności obliczeniowe,

stosując tą metodę. Proszę o komentarz i wyjaśnienie.

4. Pewne cechy języka oraz cytowana przez Doktoranta literatura pokazują, że rozdział

1.5.3. Oprogramowanie firmy ANSYS został napisany w głównej mierze w oparciu

o materiały firmy ANSYS. Dojrzała praca naukowa powinna odnotowywać oprócz

zalet jakiegoś rozwiązania, metody czy produktu, również jego wady. Nie

kwestionując licznych zalet tego oprogramowania, czy dostrzegł Pan jakieś wady

tego narzędzia?

5. W rozdziale 2.1.6.3. Wyznaczanie porowatości fryt oraz złoża w kolumnie Doktorant

pisze, że „Rozwiązanie modelu CFD (rozdz. 2.2.1.2) dopasowywano do

doświadczalnego profilu stężenia poprzez zmianę porowatości [fryt]". W

zaproponowanym podejściu porowatość fryt jest dodatkowym parametrem modelu

matematycznego. Czy porównano obliczoną porowatość (εt=εe=0,26)

z rzeczywistą?

6. Na 48. stronie pracy Doktorant przedstawił warunki brzegowe w sposób opisowy,

który może być różnie interpretowany. Uważam, że ten opis powinien być

uzupełniony o odpowiednie równania matematyczne.

7. Na 50. stronie pracy Doktorant stwierdza, że krok czasowy obliczeń dobrano

na postawie wartości liczby Couranta. Definicja tej liczy kryterialnej nie została

przedstawiona w pracy.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgra inż. Bartłomieja Filipa pt. ,,Badanie

przepływu płynów w chromatografii cieczowej metodą Numerycznej Mechaniki Płynów"

stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, które polegało na opracowaniu,

rozwiązaniu i doświadczalnej weryfikacji modeli matematycznych służących

do przewidywania i opisu hydrodynamiki na drodze elucji typowego zestawu

chromatograficznego stosowanego do separacji i oczyszczania białek. Dodatkowym elementem

nowości jest przeprowadzona przez Doktoranta analiza wpływu dyspersji w złożu porowatym

z uwzględnieniem anizotropii współczynnika dyspersji oraz uwzględnienie wpływu lepkości

płynu.

W swojej pracy mgr inż. Bartłomiej Filip wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną

w dyscyplinie inżynieria chemiczna. Doktorant wykorzystał swoją wiedzę między innymi

do sformułowania odpowiednich modeli matematycznych, analizy wpływu różnych

parametrów na rozmycie pików chromatograficznych oraz prawidłowej interpretacji

uzyskanych wyników. Doktorant wykazał się również umiejętnością samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej, co udowodnił, planując i prowadząc badania doświadczalne

oraz obliczenia numeryczne w różnych konfiguracjach zestawów chromatograficznych.

Stwierdzam, że praca doktorska mgra inż. Bartłomieja Filipa spełnia wszystkie

wymagania określone w art. 187 ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia

20 lipca 2018 r. (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.) i wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna w Politechnice Rzeszowskiej o dopuszczenie mgra inż. Bartłomieja Filipa

do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponadto, biorąc pod uwagę, że recenzowana praca

została zrealizowana na wysokim poziomie me1ytorycznym i posiada ważne walory

praktyczne, zwracam się z wnioskiem do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Chemiczna

Politechniki Rzeszowskiej o rozważenie wyróżnienia przedstawionej do oceny rozprawy

doktorskiej.

(dr hab. inż. Robert Cherbański, prof. uczelni)